
Misioni, vizioni dhe objektivat institucional 

1. Universiteti Bujqësor i Tiranës ka për mision: 

a) Të krijojë, të transmetojë, të zhvillojë e të mbrojë dijet nëpërmjet mësimdhënies, kërkimit 

shkencor dhe shërbimeve, si edhe të formojë specialistë të lartë dhe të përgatisë shkencëtarë 

të rinj në fushën e bujqësise, ekonomisë dhe zhvillimit rural, mjedisit dhe shkencave të 

natyrës, mjekësisë veterinare, inxhinierisë pyjore, bioteknologjisë bujqësore dhe resurseve 

gjenetike; 

b) Të ndikojë pozitivisht në cilësinë e jetës në nivel kombëtar dhe më gjerë duke ofruar përvojë 

të pasur akademike në një mjedis të të mësuarit frymëzues dhe inovativ, kërkimit 

bashkëkohor dhe angazhimit në shërbime ndaj komunitetit; 

c) Të ofrojë mundësi për shoqërinë, për të përfituar nga arsimi i lartë gjatë gjithë jetës në fushat 

e tij të ekspertizës; 

d) Të ndihmojë në zhvillimin e qëndrueshëm bujqësor dhe inovacionin e ekonomisë së gjelbër 

në nivel kombëtar dhe rajonal; 

e) Të kontribuojë në rritjen e standardeve të demokracisë e të qytetërimit të shoqërisë dhe në 

përgatitjen e të rinjve për një shoqëri të tillë. 

2. Në vizionin e tij afatgjatë, Universiteti Bujqësor i Tiranës në të tre nivelet e arsimit të lartë, 

synon të bëhet qendra ekselente më e madhe e edukimit universitar, kërkimit dhe trajnimit për 

përgatitjen profesionale të specialistëve të fushës së bujqësisë, në drejtim të zhvillimit të 

bujqësisë moderne dhe garantimit të ushqimit të shëndetshëm dhe cilësor. 

3. Veprimtaria akademike e UBT-së zhvillohet në përputhje me parimet dhe standardet e 

Hapësirës Evropiane të Arsimit të Lartë (HEAL), duke reflektuar parimet dhe objektivat e 

Procesit të Bolonjës. 

4. UBT është institucion i arsimit të lartë, qëllimi kryesor i të cilit është përparimi i shkencës në 

fushën e bujqësisë, teknologjisë bujqësore dhe arsimit të lartë nëpërmjet koordinimit të tyre dhe 

një vizioni afatgjatë. UBT promovon dhe rrit rolin e tij në procesin e zhvillimit të bujqësisë, 

përmes transferimit të teknologjive dhe informacionit si dhe përmes shërbimeve të ekstensionit 

bujqësor. 

5. UBT promovon kërkimin shkencor bazë dhe të zbatuar; ai siguron koordinimin dhe zhvillimin 

e projekteve kërkimore në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar. UBT nxit përftimin e njohurive 

më të përparuara shkencore dhe teknologjike dhe u jep vlerë ekspertizës dhe aftësive kërkimore 

të tij në fusha të ndryshme të shkencës dhe kërkimit. 



 

6. UBT ofron të gjitha nivelet e arsimit të lartë që u korrespondojnë niveleve 5, 6, 7 dhe 8 të 

Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve; ai përcakton karakteristikat dhe përmbajtjen e 

programeve të studimit. UBT përcakton, zhvillon dhe konsolidon mënyrat e kontrollit të dijeve 

të studentëve sipas parimeve të meritës dhe paanshmërisë. 

7. UBT mbështet dhe inkurajon studentët në ushtrimin e të drejtës së tyre për arsim cilësor dhe 

siguron përfaqësimin e tyre si partnerë të plotë në qeverisjen e tij. UBT promovon integrimin 

ndërkulturor, mendimit kritik, tolerancën fetare, barazinë gjinore, vlerat demokratike dhe 

qytetare, në mënyrë që të formojë studentë me kulturë dhe vizion evropian dhe global, të aftë 

për të ndërtuar një shoqëri që reflekton vlera evropiane dhe jodiskriminuese. 

8. UBT promovon inovacionin në mësimdhënie në një mjedis ku qendra është studenti, duke 

shfrytëzuar gjerësisht potencialin e teknologjive të reja në mësimdhënie. 

9. UBT ofron këshillim dhe monitoron zhvillimin e karrierës së studentëve. Ai ofron shërbime me 

qëllim integrimin sa më të mirë të të diplomuarve të tij në tregun e punës dhe ndërmerr nisma 

që synojnë krijimin e vendeve të reja për punë të kualifikuar. Ruan lidhje institucionale, 

profesionale dhe personale me të diplomuarit e tij nëpërmjet zyrave të karrierës në UBT. 

10. UBT garanton zhvillimin e karrierës së personelit akademik në respekt të lirisë akademike, 

meritës dhe në përputhje me kornizën ligjore në fuqi. 

11. UBT në mënyrë të vazhdueshme mundëson kualifikimin e vazhdueshëm të personelit ndihmës-

akademik dhe administrativ. 
 


